§ 236. *De vectigalibus et semisiclo templi*.—Vectigalia provinciarum conducebantur ab equitibus roma-

nis, qui inde *publicani*, ἀρχιτελώναι aut τελωνάρχαι, dicebantur, et in provinciis conductis suos habebant portitores, seu exactores vectigalium, qui τελῶναι dicebantur. In Judæa vectigalia etiam Judæis locabantur, qui demùm prærogativâ equitum romanorum gaudebant, Luc. 19, 2. Josephus de Bello II, 14, 9. Portitores eorum, τελῶναι, qui in Vulgatâ dicuntur *publicani*, commorabantur in portibus et in viis publicis, ubi telonium, τελώνιον, erat, et perquirebant, quæ adducebantur, Matth. 9, 9. Marc. 2, 14. Luc. 5, 27, 29. Hi portitores, teste Cicerone, procliviores erant ad ampliùs exigendum, quàm ad fallendam fidem dominis suis promissam; hinc ubique, præsertim autem in Judæa exosi erant, et peccatoribus publicis accensebantur Luc. 5, 13. Marc. 2, 15, 16; conf. Thalmud. Baba kama c. 10, 113, col. 1. Nedarim c. 3; quare Pharisei illis non communicabant, et Jesu vitio vertebant, quòd cum eis mensæ accumbebat, Matth. 5, 46, 47; 9, 10, 11; 11, 19; 18, 7; 21, 31, 32.—A vectigali et tributo regibus, tetrarchis et ethnarchæ præstando, atque à censu romano distinguendus est semisiclus, qui post exilium, ex loco Lev. 30, 11, seq. pravè explicato, introductus fuit, ut à quolibet Judæo adulto quotannis templo solveretur. Pendendum autem erat numisma Judaicum, ad quod Jesus Matth. 22, 17, 19. Marc. 12, 14, 15, collineat; hinc, ut Thalmudici Schekalim I, 1, 3, dicunt, à 15 adar sedebant in templo nummularii, κολλυθισται, qui monetas romanas et græcas semisiclis judaicis permutabant; quùm autem lucrum, quod inde petebant, usura esset, quæ Deut. 23, 20, 21, inter Judæos vetita fuit, à Jesu templo expulsi sunt, Matth. 21, 12. Marc. 11, 15. Joan. 2, 15. In alias urbes mittebantur legati, qui semisiclum exigebant, Matth. 17, 25, et quidem mense adar, si Thalmudicis, Schekalim I, 1, 3, fides est, ubi addunt, die 25 adar pignus acceptum fuisse ab illis, qui semisiclum nondùm solverant. Judæi in regionibus exteris hanc pecuniam, quotannis collectam, mittebant Jerosolymam. Hinc confluebant enormes illæ templi divitiæ, Joseph. Archæol. XIV, 7, 2. Cicero pro Flacco 28.

### CAPUT III.

#### DE JUDICIIS ET POENIS.

§ 237. *Judices*.—Ex lege Mosaicâ per omnes urbes erant iudices, qui etiam pagis adjacentibus jus dicebant; appellationes verò et causæ graviore ad summum iudicem seu rectorem reipublicæ, et, ejus defictu, ad summum sacerdotem, Deut. 17, 8, 9, et demùm ad regem spectabant, qui in casibus difficilioribus sententiam summi sacerdotis rogasse videtur. Post exilium rursus iudices inferiores et superiores designati sunt, Esdr. 7, 25, causæ verò graviore et appellationes deferebantur ad præfectum provinciæ, vel ad summum sacerdotem, donec ætate Machabæorum supremum tribunal institueretur, quod primùm sub Hyrcano II memoratur, Joseph. Archæol. XIV, 3, 9, et non est confundendum cum consiliariis, qui Mosi ad gubernationem rerum publicarum præsto erant, et nequaquam iudicium officioungebantur.

§ 238. *Synedrium*. — Hoc, ætate Machabæorum institutum tribunal, seu *Synedrium*, Thalmudicis *Sanhedrin* dictum, compositum erat 72 iudicibus. Præses, שׂוֹרֵר vel שׂוֹרֵרֵי דִּינֵי אֱבֵרֵי ferè semper erat summus sacerdos, secundus בִּיַּת דִּי אֱבֵרֵי et tertius דִּי אֱבֵרֵי, quorum ille ad dexteram, hic ad sinistram præsidis consedissee dicitur. Conf. Matth. 20, 22. Assessores erant triplicis generis. I. Ἀρχιερεῖς, summi sacerdotes, qui in novo Fœdere et à Josepho Fl. sæpius plures commemorantur, et partim sacerdotes erant, qui summo sacerdotio functi fuerant; partim verò principes 24 classium sacerdotum, qui hæc honoris compellatione gaudebant. II. Πρεσβύτεροι, seniores, nempe principes tribuum vel capita familiarum. III. Γραμματεῖς, scribæ seu eruditi. Nequaquam autem omnes eruditi aut omnes seniores erant assessores Synedrii, sed soli illi qui hoc munus, vel electione, vel nominatione regiâ, obtinuerant, quare perpetuò junguntur πρεσβύτεροι καὶ γραμματεῖς, *seniores et scribæ*, Matth. 26, 57, 59; 27, 3, 12, 20, 41. Act. 4, 5; 6, 12. Huic tribunali fuisse notarios et apparitores, Thalmudicis facillè credimus; de loco autem concessus, quem in templo fuisse statuunt, litem eis movet Josephus, qui de Bell. V, 4, 2, VI, 6, 3, βούλην et βουλευτήριον cum archivo, in castello Sion versùs templum, memorat. Ast in iudicio de Jesu, assessores præproperè in palatio summi sacerdotis congregati fuerunt, Matth. 26, 3, 57. Joan. 18, 24. A Thalmudicis dicuntur consedissee in orbem semicirculi, ut præses cum duobus propræsidibus suis medium locum occupaverit. In pavimento, tapete strato, vel in subjectis culcitis, cruribus plexis, prout in Oriente moris est, consedissee aliunde intelligitur. — Ad hoc tribunal pertinebant appellationes et aliæ causæ gravissimæ, ad quas Thalmudici, Sanhedrin I, 5, X, 89, referunt quoque quæstionem, an quispiam sit pseudopropheta, conf. Luc. 13, 33. Ætate Jesu limitata quidem per Romanos erat potestas; mittebat tamen legatos ad synagogas exteras, Act. 9, 2, et jure gaudebat, supplicium decernendi, exsequendi verò potestas ei adempta erat, et ad procuratorem romanum spectabat. Joan. 18, 31, Sanhedrin, p. 24, col. 2; Pilatus enim Joan. 18, 31; 19, 6, solum hoc unico casu, jus executionis illi obtulit. Lapidatio verò Stephani, Act. 7, non à synedrio executioni mandata, sed in tumultu peracta fuit. Jacobus, frater Joannis, Act. 12, 2, sententiâ regis Herodis Agrippæ interfectus est. Summus sacerdos Ananus quidem Jacobum fratrem seu cognatum Jesu, aliosque ad lapidationem condemnavit, verùm id absente procuratore factum, et ab ipsis Judæis improbatum fuit.